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Úvod

Pohybová aktivita je nedílnou součástí života jedince. Tělesná aktivita a

sport pozitivně ovlivňují fyzickou kondici a zdraví organismu, mají pozitivní vliv

také na psychiku člověka. Sport, zejména kolektivní, má také význam pro rozvoj

osobnosti, získávání společenských návyků nebo dokonce nabízí i určitý životní

styl.

Avšak sportovní aktivity mohou mít i negativní vliv na lidský organismus,

respektive na pohybový aparát. Jedná se hlavně o vrcholový sport, kdy může

docházet k jednostranné zátěži nebo celkovému přetěžování pohybového systému

kvůli zvýšeným nárokům na sportovce v podávání výkonů. Také samotné

sportovní disciplíny jsou více či méně rizikové ve smyslu zvýšené úrazovosti.

S rozvojem sportovního odvětví v poslední době si naštěstí společnost uvědomuje

i význam důležitosti zdraví. Většina klubů i hráčů vyhledává pomoc v rehabilitaci,

zahrnují do svého programu fyzioterapii, pohybové aktivity pro prevenci úrazů,

regenerační procedury i kompenzační cvičení.

Tato práce se zabývá kolektivním sportem ragby s popisem typu hráčů, a

vlivem ragby na pohybový aparát. Hlavním cílem bude najít vhodná kompenzační

řešení nalezených svalových dysbalancí a jejich realizace v praxi.

V odborné literatuře se často setkáváme s tématem kompenzačního cvičení

v různých sportech. Na trhu existuje mnoho publikací, které jsou zaměřené na

popis daného sportu, a ve většině případů je zjištění jednostranného přetížení.

V české literatuře jsem nenašla podobnou práci pro kolektivní hru ragby. Tento

sport je komplexní a nabízí pestrý výběr sportovních činností i různé typy hráčů.

Proto mně výběr ragby pro zpracování bakalářské práce zaujalo natolik, že bych

se ráda zamyslela, zda jsou jednostranná zatížení nebo svalové dysbalance u

hráčů ragby. A zároveň se také zamyslet, jak je důležitá práce a vliv fyzioterapie

na hráče ragby, nalézt vhodný kompenzační program podle hráčské aktivity a

konzultace s dostupnou literaturou. Proč ragby? Je to netradiční sport na české

podmínky, přesto zde má dlouholetou tradici. Ale hlavním důvodem jsou moje

vlastní zkušenosti čerpající z praxe fyzioterapeuta českého národního týmu

ragbistů.
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Před pár lety jsem měla možnost poznat ragby a stát se hlavním

fyzioterapeutem České ragbyové unie. Kromě reprezentace mužů působím i

v extraligovém týmu. Zároveň se mé pracoviště, Centrum léčby pohybového

aparátu, s.r.o. (dále jen CLPA), stalo zdravotnickým centrem pro hráče ragby a tím

pak reprezentační hráči mají možnost okamžité péče. Ve spojení s lékařem MUDr.

Petrem Kmošťákem tvoříme zdravotnický tým pro všechny ragbisty, kteří k nám

přijdou. Kontinuální řešení úrazů, ortopedická a rehabilitační péče hráčů se tak

dnes stala běžnou praxí na našem pracovišti.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

práce zaměřuje na popis hry ragby, popis hráčů, jejich herní posty a vliv na

pohybový aparát, včetně nejčastějších úrazů. Dále se dotkne tématiky svalové

dysbalance, charakteristiky kompenzačních cvičení a významu fyzioterapie ve

sportu. V praktické části jsou uvedeny popisy vyšetřovaného vzorku hráčů, návrh

vhodného kompenzačního programu a jeho realizace s významem ovlivnění

svalových dysbalancí.

9

1 Teoretická část

1.1 Základní charakteristika ragby

Základní charakteristikou ragby je hra dvou družstev o patnácti hráčích

nebo sedmi hráčích (platí pro odlehčenou variantu Rugby Sevens), která dodržují

fair play v souladu s pravidly a sportovním duchem. Hráči musí nesením,

přihráváním, kopáním a pokládáním míče získat co nejvíce bodů. Družstvo, které

získá větší počet bodů, je vítězem zápasu.

Ragby je sport, který obsahuje fyzický kontakt a kterýkoliv sport s fyzickým

kontaktem má mnohá rizika a nebezpečí. Je velmi důležité, aby hráči hráli

v souladu s pravidly a dbali na bezpečnost svou i ostatních. Je také odpovědností

hráčů být fyzicky i technicky připraveni takovým způsobem, který jim umožní hrát

hru, vyhovět pravidlům a dodržet bezpečnostní pokyny (Tůma, Haitman, 2012).

Celosvětová hesla ragby jsou:

Čestnost – Nadšení – Soudržnost – Disciplína – Respekt

Nejlepší týmy světa v Rugby Union jsou na Novém Zélandě (All Blacks),

v Jihoafrické Republice (Springbok), v Austrálii (Wallabies), Anglii a Francii.

Významné mezinárodní soutěže jsou: Rugby World Cup (mistrovství světa), Six

Nations Championship (Anglie, Francie, Irsko, Skotsko, Wales), Tri Nations (Nový

Zéland, Austrálie, Jihoafrická Republika) (www.rugbyunion.cz).

Ragby nabízí několik herních podob, kdy základní verze je Rugby Union

(hra o 15 hráčích) a Rugby Sevens (hra o sedmi hráčích, mj. v současné době je

„sedmičkové ragby“ zařazeno mezi Letní olympijské hry v roce 2016). Ostatní

varianty jsou ragby podobné nebo vycházející z podstaty hry – Rugby League,

Touch Rugby, Beach Rugby, Wheelchair Rugby (www.irb.com).

Ragby je legislativně řízeno mezinárodní organizací International rugby

board (dále jen IRB). Společnost sleduje pravidla, vybavení, zaměřuje se na

úrazy, doping apod.

V České Republice je ragby čistě na amatérské úrovni, nikdo se tímto

sportem v naší republice neživí. Jen několik hráčů žije v zahraničí, kde se ragby
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věnuje poloprofesionálně nebo profesionálně. Nejčastěji je to ve Francii a Anglii.

V České republice jsou kluby na mnoha místech, celkem je to 23 klubů v Čechách

a na Moravě. Ragbyovou soutěž a legislativu řídí organizace Česká ragbyová unie

(dále jen ČSRU). V současné době hraje osm seniorských klubů extraligu o trofej

Mistra republiky, dále sedm klubů první ligu, nižší soutěž je pak oblastní přebor.

Hru ragby hrají i ženy, jde převážně o turnajovou formu. Česká republika také má

své reprezentační týmy (muži, ženy, juniorské kategorie), které hrají mezinárodní

evropské soutěže (www.rugbyunion.cz).

Z historie je zajímavé připomenout, že zásluhu na rozvoji českého ragby má

spisovatel Ondřej Sekora. Překládal pravidla ragby z francouzštiny do češtiny a

uveřejňoval je na pokračování v týdeníku Sport ve svých sloupcích (Skála,

Haitman, 2007).

1.1.1 Principy a pravidla hry

Při sledování hry laikem je těžké definovat zásady hry, na první pohled lze

uvést, že jde o silný nátlak na soupeře se snahou vybojovat míč, ovšem bez

úmyslu nebo cíle způsobit soupeři zranění. Mezi tímto je velmi tenká hranice,

kterou musí bezpečně rozlišovat hráči i rozhodčí sebeovládáním a disciplínou.

Disciplína, ovládání a vzájemný respekt je, v takto fyzické hře jako je ragby, velmi

důležité. Vytváří pevné vztahy a fair play, toto platí jak na hřišti, tak i mimo ně.

Ragby hrají muži i ženy, chlapci i dívky všech věkových kategorií. Zajímavá

je různorodá škála dovedností a fyzických předpokladů hráčů, hru zvládají hráči

všech postav, vzrůstu a schopností. Z uvedeného je patrné, že hráče ragby nelze

jednoznačně určit, snad kromě hráčů typických pro svůj post, např. 1. nebo 2. řada

(Skála, Haitman, 2007).

Počet hráčů na hřišti je 15 pro jedno družstvo, střídání hráčů je omezené.

Doba hry je standardně 80 minut, rozdělena na dva poločasy (2x40 minut), mezi

kterými je 15 minut dlouhá přestávka. Pravidla jsou poměrně složitá a detailní pro

popis, což není cílem této práce. Přesto stojí za zmínku uvést několik bodů (Tůma,

Haitman, 2012).
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Vybrané herní situace

Skládka – situace, kdy hráč nesoucí míč je držen jedním nebo více

protihráči a je složen na zem (má jedno nebo obě kolena na zemi, sedí na zemi

nebo na jiném hráči na zemi), skládaný hráč může hrát míč, ale okamžitě a


[…]

playing positions on the playing field. Each player worked to a personal exercise

plan based on the results of the kinesiological analysis. After four months follow-up

examination, collection of data and data processing were performed.
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Seznam zkratek

AC – acromioclavikulární skloubení

AGR – antigravitační terapie

BMI – body mass index

C – cervikální (krční) páteř

CLPA – Centrum léčby pohybového aparátu s.r.o.

CSRU – Česká ragbyová unie

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IRB – International rugby board

L – lumbální (bederní) páteř

m. – musculus (jednotné číslo)

mm. – musculi (množné číslo)

MP – metacarpophalangeální

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární stabilizace

RI – reciproční inhibice

SF – srdeční frekvence

TENS proudy – transkutánní elektrická nervová stimulace

TePs - tender-points

Th – torakální (hrudní) páteř

Th-L – thorakolumbální páteř

TrPs - trigger-points
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Přílohy

Příloha 1: formulář anamnézy

FYZIOTERAPEUTICKÝ ZÁZNAM - ANAMNÉZA

Proband

Výška

Iniciály jména

Váha Rok narození

BMI Datum vyšetření

Pracovní pozice

ZDRAVOTNÍ ANAMNÉZA

úrazy

operace

chronické onemocnění

současná léčba

SPORTOVNÍ ANAMNÉZA

aktivní ragby

reprezentace

hráčský post

ostatní sporty

fitness

poznámky:
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Příloha 2: tabulka vyšetření zkrácených svalů

VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH SVALŮ
stupně hodnocení:
0-nejde o zkrácení, 1-malé
zkrácení, 2-velké zkrácení

VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ

L P L P

0 1 2 0 1 2 0 1 2 0 1 2

m. triceps surae

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), test provedení podřepu, sleduje se
odlepení pat

ischiokrurální svaly

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), vyšetření jako Laségue manévr, vleže
na zádech, druhý test dle Jandy orientační test, rovný sed s nataženými DKK

m. iliopsoas

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), vyšetření vleže na zádech,
DK přes okraj lehátka

m. rectus femoris

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), stejné

m. tensor fascie latae

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), stejné

adduktory kyčelního kloubu

= test dle Jandy, vyšetření vleže na zádech

m. quadratus lumborum

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), vleže na boku a orientační test úklon
do lateroflexe

paravertebrální svaly

= test dle modifikace Lewita (vychází ze sval. testu Jandy), vyšetření bederní oblasti, vsedě do
předklonu s fixací pánve

pectoralis major

= test dle Jandy, vleže na zádech

levator scapulae

= test dle Jandy, vyšetření vleže na zádech a test dle Kabelíkové, Vávrové, vyšetření v
sedě

horní trapezius

= test dle Jandy, vyšetření vleže na zádech a test dle Kabelíkové, Vávrové, vyšetření v sedě

m. sternocleidomastoideus

= test dle Jandy, vyšetření vleže na zádech
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Příloha 3: tabulka vyšetření oslabených svalů

VYŠETŘENÍ OSLABENÝCH SVALŮ

VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ
VÝSTUPNÍ

VYŠETŘENÍ

L P L P

0 1 2 0 1 2 0 1 2 0 1 2

m. gluteus maximus

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), vyšetření vleže na břiše

m. gluteus medius

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), vyšetření vleže na boku

m. rectus abdominis

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), vyšetření vleže na zádech s předpaženými
HKK

dolní fixátory lopatek

= test dle modif. Lewita, vyšetření vkleče, provedení mírného kliku, test na m. serratus anterior a dolní část
m.trapezius

Druhý test dle Kabelíkové, Vávrové, vyšetření vkleče, provedení předpažení jedné HK s výdrží

hluboké flexory šíje

= test dle modifikace Lewita (vychází ze svalového testu Jandy), vyšetření vleže na zádech

hluboké svaly zádové

= test dle Kabelíkové, Vávrové, vyšetření vkleče, sed mírně vzad, odlepení HKK od země zkřížené na hrudníku,
s výdrží

stupně hodnocení:
0 není oslabení
1 lehké oslabení
2 výrazné oslabení
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Příloha 4: tabulka hypermobility a testy pohyblivosti kloubní

VYŠETŘENÍ POHYBLIVOSTI A HYPERMOBILITY

VSTUPNÍ

VYŠETŘENÍ
VÝSTUPNÍ

VYŠETŘENÍ

záklon bederní páteře vleže

= test dle Lewita, sleduje se velikost úhlu

flexe v loktech a zaúhlení v páteři

předklon bederní páteře

= test Thomayerova zkouška, hodnotí se

vzdálenost prstů od podlahy

úklon bederní páteře

= test dle Lewita

rotace hrudní páteře

= test dle Lewita

zkouška zapažených paží (ramenní
kloub)

zkouška šály (ramenní kloub)

= testy dle Lewita a Jandy

zkouška extenze v kolenním kloubu

= test dle Lewita

stupně hodnocení:
A hypomobilní až normální

B lehce hypermobilní
C výrazná hypermobilita