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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
 Svým zaměřením jde o velmi zajímavou práci ukazující roli fyzioterapeuta v prevenci při

organizovaných sportovních aktivitách.
 Grafické znázornění výsledků z empirické části je nejasné a nepřehledné.
 Počet probandů je příliš nízký k vytvoření zobecňujícího závěru, čehož si je ale autorka vědoma.
 Vyzdvihnout lze soubor doporučených kompenzačních cvičení.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Jaký význam má termín „dobře vykreslená muskulatura“ v aspekčním vyšetření

fyzioterapeutem?
2. Vnímáte kompenzační cvičení v případě hráčů ragby s ohledem na Vaše zkušenosti jako

prevenci, nebo spíše terapii poruch pohybového systému?
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